J
ACARAU
CÂMARA MUNICIPAL DE F

2 	MA  2024

RAÚ

sr:t. 	NTO

INDICAÇÃO N° 111/2024 DE 23 DE MAIO DE 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAU

ENTRADA NO EXPEDIENTE

LJ 	/  Q5_j
S€Mdor(a)

Sem sombra de dúvidas uma das necessidades mais básicas de todo ser
humano é o acesso à água, portanto, inviolável e inadiável. Chama-nos
atenção que o Governo do Estado tenha promovido à construção de poços
cartesianos em várias comunidades de nosso Município, na intenção de
melhorar e ampliar a oferta de água nas comunidades que sofrem com sua
escassez.

Ocorre, porém que, passado meses da instalação dos poços e caixas
d'aguas, nossa população ainda precisa se valer de baldes e tambores para
ter acesso a água, uma vez que os sistemas de distribuição (encanamento)
não foram finalizados, quando muito iniciados. Na maioria dos poços falta
até mesmo energia para que os motores funcionem.

Referida situação obriga a população a passar grandes apertos, pois ora
não recebem água nas suas residências, ou recebem muito pouco, ou
mesmo precisam ir até os poços e caixa d'água para poderem se
abastecer. Situação deveras constrangedora e revoltante, que causa
impactos diretos na qualidade de vida dos munícipes e o desenvolvimento
sustentável da comunidade.

Destarte, tendo em vista a gravidade da situação, a capacidade técnica e
econômica do Município, cobro do da Administração Municipal que
promova a finalização dos sistemas de abastecimento de água das referidas
comunidades.

INDICA ao Executivo Municipal que, utilizando recursos
próprios, finalize os sistemas de abastecimento de água
das comunidades rurais de nosso município que
recentemente receberam poços profundos.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano
Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar ao Executivo
Municipal para que, utilizando recursos próprios, finalize os sistemas de
abastecimento de água das comunidades rurais de nosso município que
recentemente que receberam poços profundos.

SITUAÇÃO

APROVADO

E] APROVADO c EMEt'A
O REJEITADO

jtLJQ)'  p2y

Rua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú -
CNPJ:02.346.84310001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmail.c  VISTO

Termos em que,
P. Deferimento.